ATA DA QUINGENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA SEXTA (556ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

CÂMARA DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos vinte e nove dias do mês de 2

setembro do ano de dois mil e quinze, às dez horas e vinte e sete minutos, no Memorial Darcy Ribeiro 3

(Beijódromo), presidida pela professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, com a presença 4

dos membros: JANNE CURY NASSER (TITULAR/BCE), CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 5

(SUPLENTE/HUB),  FÁTIMA DE SOUZA FREIRE (TITULAR)/FACE, KATIA MARIA BELISARIO 6

(TITULAR/FAC), CAIO FREDERICO E SILVA (TITULAR/FAU), SOLANGE DA COSTA 7

NOGUEIRA (TITULAR/FAV), MARIA HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, MARIA 8

HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR/FCE), JAYME LEIRO VILAN FILHO (TITULAR/FCI), ANA 9

CLAUDIA FARRANHA SANTANA (TITULAR/FD), IRACILDA PIMENTEL CARVALHO 10

(TITULAR)/FE, ALEXANDRE LUIZ GONÇALVES DE REZENDE (TITULAR/FEF), JOSIANE DO 11

SOCORRO AGUIAR DE SOUZA (TITULAR/FGA), NADJAR NITZ SILVA LOCIKS DE ARAUJO 12

(TITULAR/FM), MARIA DA GLÓRIA LIMA (TITULAR/FS), CARLOS HENKE DE OLIVEIRA 13

(TITULAR/IB), JULIANO SERRA BARRETO (TITULAR/IDA), CLAUDETE RUAS (TITULAR/IE),  14

ELIANA DOS REIS NUNES (TITULAR)/IF, ADRIANA CHATACK CARMELO (TITULAR/IG), 15

VIRGINIA ANDREA GARRIDO MEIRELLES (TITULAR/IL), CARLOS AUGUSTO MELLO 16

MACHADO (TITULAR/IPOL) E RUDI HENRI VAN ELS (DIRETOR DA DDIR). Ausências 17

justificadas: ANTONIO DE ALMEIDA NOBRE JUNIOR (TITULAR/FUP), OTILIE EIXHLER 18

VERCILLO (SUPLENTE/FUP), VÂNIA CARVALHO PINTO (TITULAR/IREL). 1) Aberta a sessão, a 19

professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, procedeu aos seguintes informes: 1.1 A Decana 20

de Extensão informou acerca da proximidade do término do prazo estabelecido para a institucionalização 21

das propostas de atividade de extensão, ocorridas neste ano, para serem registradas no SIEX. Ressaltou a 22

importância de registrar as atividades de extensão no sistema, pois os dados são auditáveis e necessários 23

para a captação de recursos para a Universidade. 1.2 Informou que será realizado um seminário - grupos 24

de trabalho - com os coordenadores de Graduação e de Extensão para tratar da concessão de créditos da 25

Extensão na Graduação. A partir desse seminário, serão encaminhadas macroações que poderão resultar 26

em uma rotina para a creditação da Extensão na Graduação. 1.3 Informou que no dia primeiro de outubro 27

(quinta-feira), às quatorze horas, no Salão de Atos da Reitoria, será realizada uma reunião com os 28

coordenadores dos espaços museais da UnB a fim de identificar ações que possam ser desenvolvidas 29

pelos alunos da museologia, como, por  exemplo, estágio, ações de normatização e de divulgação das 30

ações que acontecem nesses espaços. 1.4 O professor Rudi Henri informou que está disponível, no link 31

http://periodicos.unb.br/index.php/participacao/index, a edição de número vinte e sete da Revista 32

ParticipAção; a Decana de Extensão informou também que o DEX realizará uma chamada pública, pelo 33

informerede, para os professores da UnB se candidatarem a editor científico da referida Revista. 1.5 A 34

Decana de Extensão deu boas-vindas a servidora Jane Cury Nasser, representante titular da Biblioteca 35

Central da UnB na CEX. 1.6 A professora Maria de Souza Freire/FACE convidou os membros da CEX 36

para participarem de uma série de programas que serão desenvolvidos no formato "Diálogos" sobre os 37

temas de formação geral do ENADE 2015. As gravações ocorrerão junto à UnBTV, a fim de preparar os 38

estudantes de vários cursos de graduação da UnB às questões de formação geral, podendo os professores 39

interessados participarem das gravações; será realizado um seminário direcionado aos estudantes do 40

Curso de Ciências Contábeis para tratar das questões específicas do ENADE. 1.7 A CEX homologou as 41

seguintes propostas de atividades de extensão sem movimentação financeira: CURSO: NA CLASSE E 42

EM CENA (54882) - IL, CURSO: NA CLASSE E EM CENA - AVANÇADO (54883) - IL, 43

MINICURSO: HISTORY OF THE ENGLISH LANGUAGE - SOME HIGHLIGHTS (54616) - IL, 44

EVENTO: TALK TIME (54954) - IL, EVENTO: 7ª JORNADA SOBRE GESTÃO DO ESPORTE 45

(53509) - FEF, EVENTO: CERIMÔNIA DE LANÇAMENTO DO 27º ENCONTRO NACIONAL DE 46

RECREAÇÃO E LAZER (53829) - FEF, EVENTO: CONGRESSO TÉCNICO DO 22º 47

REVEZAMENTO AQUÁTICO "25 HORAS NADANDO" (54851) - FEF, CURSO: LAZER EM 48

PARQUES E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO (54868) - FEF, EVENTO: SMART GRIDS - UMA 49

VISÃO INTEGRADA (54959) - FT, EVENTO: A FORMAÇÃO PROFISSIONAL NA PERSPECTIVA 50

DA INTEGRALIDADE NA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA (54859) - FS, EVENTO: II 51

SEMINÁRIO ECOE: ESTUDOS COMPARADOS EM EDUCAÇÃO (54930) - FE, EVENTO: 52

SEMINÁRIO INTERNACIONAL CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS...POR QUÊ? (54926) - FE, 53

CURSO: CURSOS LIVRES II - 2015 OFICINA DE INICIAÇÃO TEATRAL (54989) - IDA, CURSO: 54

CURSOS LIVRES II - 2015 INTRODUÇÃO AO TEATRO DO MOVIMENTO (54963) - IDA, 55

MINICURSO: NOÇÕES DE ARGUMENTAÇÃO (54977) - IH, EVENTO: HARMONIA E 56

IMPROVISAÇÃO - ADEMIR JUNIOR (55010) - IDA, CURSO: PORTAS ABERTAS PARA A 57

UNIVERSIDADE: COMPETÊNCIAS LINGUÍSTICAS PARA A REDAÇÃO DE PROVAS 58

DISCURSIVAS (54972) - IL, CURSO: A PROVA DE REDAÇÃO DO ENEM PARA 59

PROFESSORES/AS DO ENSINO PÚBLICO: ASPECTOS TEMÁTICOS E CRITÉRIOS DE 60

AVALIAÇÃO (54987) - IL, EVENTO: I ENCONTRO FORMATIVO DO CMV/UNB (54801) - FE, 61

CURSO: COMPOSIÇÃO ALGORÍTMICA: APLICAÇÃO DO PURE DATA EM PROCESSOS DE 62

SÍNTESE SUBTRATIVA E AMOSTRAGEM (SAMPLING) (55004) - IDA, EVENTO: I 63

ENQUADRINHOS - ENCONTRO DE QUADRINHOS DE BRASÍLIA (55039) - FAC, EVENTO: I 64

SIMPÓSIO EM TECNOLOGIA BIOQUÍMICO-FARMACÊUTICA (54888) - FS, EVENTO: OFICINA 65

DE REUSO DE ÓLEO DOMÉSTICO E FABRICAÇÃO SABÃO (55035) - FGA, EVENTO: 66

PLANEJAMENTO E SELEÇÃO DE ESTUDANTES (55037) - FGA, EVENTO: ECOGAMA - 67

PALESTRA MEIO AMBIENTE (55038) - FGA, EVENTO: ENCONTRO DE OPORTUNIDADES 68

INTEGRAR (54927) - FT, EVENTO: ENCONTRO DE METAIS DA UNB (54993) - IDA, CURSO: 69

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO EM LÍNGUA PORTUGUESA NO ENSINO MÉDIO (54995) - IL, 70

CURSO: CANTO COLETIVO E IMPROVISADO (CIRCLESONGS) (55011) - IDA, ENCONTRO: 71

CICLO DE PALESTRAS "REGULAÇÃO: ENTRE O PÚBLICO E O PRIVADO" (54850) - FD, 72

MINICURSO: ENADE CONTABILIDADE 2015 (55016) - FAC, EVENTO: MICHELIN BEST 73

DRIVER (55091) - DEX. 1.8 A CEX homologou as seguintes propostas de PPEACs sem movimentação 74

financeira: PROJETO: NÚCLEO DE SUSTENTABILIDADE - CAMPUS UNBGAMA (55013) - FGA, 75

PROGRAMA: PROGRAMA SAÚDE EM CASA (53504) - FCE, PROGRAMA: PROGRAMA 76

NÚCLEO DA SUSTENTABILIDADE (55015) - DEX, PROJETO: PROJETO HABEAS LIBER 77

(54781) - FD, PROJETO: INVESTIGANDO A QUALIDADE HIGIÊNICO-SANITÂRIA DAS 78

PREPARAÇÕES OFERTADAS PELOS RESTAURANTES UNIVERSITÁRIOS DA UNB (54354) - 79

FS, PROJETO: PROJETO COLETA SELETIVA SOLIDÁRIA NA UNB (54942) - DEX, PROGRAMA: 80

CARAVANA CÊNICA - UNB EM TRÂNSITO (55006) - IDA. 1.9 A CEX homologou as seguintes 81

propostas de PPEACs com movimentação financeira: PROGRAMA: PLANO MAIS CULTURA DA 82

UNB (54913) - DEX  (TRÂMITE SIMPLIFICADO); PROJETO: MATERIAIS EM ARTE E 83

INCLUSÃO SOCIAL (54924) - DEX (PROEXT). 2) Aprovação e Homologação das Atas 553ª, 554ª e 84

555ª Reunião Ordinária da CEX. A Ata da 553ª Reunião Ordinária da CEX foi aprovada pela maioria 85

com uma abstenção. A Ata da 554ª Reunião Ordinária da CEX foi aprovada pela maioria com uma 86

abstenção. A Ata da 555ª Reunião Ordinária da CEX foi aprovada pela maioria com duas abstenções. 3) 87

Apreciação das propostas de atividades de extensão. a) EVENTO: IEA TASK 50: SOLUÇÕES 88

AVANÇADAS DE ILUMINAÇÃO PARA O RETROFIT DE EDIFÍCIOS (54971) - FAU. 89

Deliberação: aprovada com movimentação de recursos financeiros e sem ônus financeiros para o DEX. 90

b) CURSO: PROJETO BASE DE APOIO À IMPLANTAÇÃO DA ESCOLA NACIONAL DE 91

SOCIOEDUCAÇÃO - NÚCLEO DE FORMAÇÃO BÁSICA E ESPECÍFICA (54842) - FACE. 92
Deliberação: Aprovada com movimentação de recursos financeiros e sem ônus financeiros para o DEX, 93

condicionada a corrigir na página 01 a carga-horária e informar o número de créditos; corrigir o local da 94

realização (descrever com mais clareza a divulgação); corrigir na página 9 - 18, em todas as atividades, o 95

período: anual para mensal e acrescentar, pelo menos, os membros da equipe que receberão o custeio, 96

conforme a tabela da página 14; anexar o parecer do Colegiado com assinatura e data. c) EVENTO: 2º 97

SEMINIÁRIO INTERNACIONAL SOBRE NOVAS PERSPECTIVAS DO ENVELHECIMENTO 98
HUMANO (54798) - FEF. Deliberação: foi aprovada ad referendum em 25/9/2015 e Homologada pela 99

CEX em 29/9/2015 sem movimentação de recursos financeiros e sem ônus financeiros para o DEX. d) 100

CURSO: ATIVIDADE COMUNITÁRIA - TAEKWONDO (54841) - FEF; MINICURSO:  USO DO 101

R APLICADO ÀS CIÊNCIAS SOCIAIS (54984) - IPOL; MINICURSO: CONCEITOS DE LEAN 102

DESIGN APLICADOS AO DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS NA PLATAFORMA 103

SOLIDWORKS (54949) - IDA; CURSO: CURSO PREPARATÓRIO PARA ADMINISTRAÇÃO 104

DA BATERIA LOEWENSTEIN DE AVALIAÇÃO COGNITIVA DINÂMICA PARA 105

TERAPEUTAS (54921) - FCE. Deliberação: foram aprovadas ad referendum em 17/9/2015 e 106

Homologadas pela CEX em 29/9/2015 com movimentação de recursos financeiros e sem ônus financeiros 107

para o DEX. e) PROJETO: IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 108

E NUTRIÇÃO: A REDENUTRI COMO INSTRUMENTO PARA DESENVOLVIMENTO DE 109

CAPACIDADES (55002) - FS; ACORDO DE COOPERAÇÃO:  IMPLEMENTAÇÃO DA 110

POLÍTICA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO: A REDENUTRI COMO 111

INSTRUMENTO PARA DESENVOLVIMENTO DE CAPACIDADES - FS. Deliberação: foram 112

aprovados ad referendum em 18/9/2015 e Homologados pela CEX em 29/9/2015 com movimentação de 113

recursos financeiros e sem ônus financeiros para o DEX. f) CONVÊNIO: OLÍMPIADAS 114

BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE - FACE. O Convênio entre a Universidade de Brasília e o 115

Conselho Federal de Contabilidade objetiva promover estudos e pesquisa na área contábil, bem como 116

gerar uma competição anual aberta a todos os estudantes universitários das Instituições de Ensino 117

Superior (IES), com o intuito de inserir questões e reflexões sobre a melhoria e qualidade do ensino de 118

contabilidade no Brasil. Deliberação: foi aprovado ad referendum em 25/9/2015 e Homologado pela 119

CEX em 29/9/2015 sem movimentação de recursos financeiros e sem ônus financeiros para o DEX. g) 120

CONTRATO: CURSOS CORPORATIVOS DOS IDIOMAS INGLÊS E ESPANHOL - IL, DO 121

DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS E TRADUÇÃO - LET/PPEUNB IDIOMAS. 122
O Contrato firmado entre a Universidade de Brasília e a Empresa Brasil de Comunicação - EBC tem por 123

objeto a elaboração e desenvolvimento de cursos dos idiomas de Inglês Coorporativo - modelo 54 horas - 124

com turmas na modalidade regular presencial nas cidades de Brasília, Rio de Janeiro, São Paulo e 125

Maranhão. Deliberação: foi aprovado pela CEX em 29/9/2015 com movimentação de recursos 126

financeiros e sem ônus financeiros para o DEX. 4) Assuntos gerais: Não Houve. Nada mais havendo a 127

tratar, às doze horas, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, deu por encerrada a 128

reunião, da qual eu, Andreia Henrique Lustosa Vieira Rezende e Renata Pietsch França Barbosa, 129

secretárias da Câmara de Extensão, lavramos a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada 130

pela presidente deste Colegiado. 131

 132

 133

Andreia H. L. V. Rezende

Secretaria da CEX

Renata Pietsch França Barbosa

Secretaria da CEX

Profª Thérèse Hofmann Gatti

Decana de Extensão